
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  75
del  10/06/2013

OGGETTO:  LAVORI DI  "RIQUALIFICAZIONE 
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA CAMPO 
SPORTIVO DI ZINNIAS" – APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE FINALIZZATO 
ALLA CONCORRENZA AL BANDO DI 
FINANZIAMENTO MINISTERIALE N. 
25.02.2013" FONDO PER LO SVILUPPO E LA 
CAPILLARE DIFFUSIONE DELLA PRATICA 
SPORTIVA A TUTTE LE ETÀ…"

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì dieci del mese di giugno alle ore 12.00 Solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



RICHIAMATO il D.L. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 

2012, n. 134 D.M. 25 febbraio 2013 ” Fondo per lo sviluppo e la capillare diffusione della pratica 

sportiva a tutte le età e tra tutti gli strati della popolazione destinato al finanziamento in conto 

capitale di progetti per la realizzazione di nuovi impianti sportivi ovvero per la ristrutturazione, 

l’adeguamento funzionale e la messa a norma di impianti già in essere”  

 

CONSIDERATO che le attuali disponibilità del Comune di Tortolì si caratterizzano per la 

presenza di tre campi di calcio, un teatro tenda dedicato a pallavolo e pallacanestro, due palestre 

annesse ai plessi scolastici ed utilizzate anche da associazioni sportive dedite al ballo, arti marziali 

ed educazione fisica, un campo da tennis annesso al centro giovanile, e una palestra di pugilato, e 

che negli ultimi anni inoltre, all’offerta pubblica si è affiancata un’ampia offerta di strutture sportive 

private, tra le quali quattro palestre, due campi da tennis, tre campi da calcetto e una piscina; 

 

EVIDENZIATO  che la pratica sportiva è in continua crescita anche in aree non espressamente 

dedicate alla pratica sportiva quali spazi aperti, aree verdi e persino strade, e che a tale pratica 

diffusa si deve aggiungere anche l’utilizzo crescente della bicicletta che, per quanto attenga più alla 

mobilità sostenibile e non alla pratica sportiva, è comunque indice dell’esigenza manifestata dalla 

popolazione di un modo di vivere sempre più salutista e sportivo; 

 

DATO ATTO  che l’Amministrazione Comunale intende incrementare la fruibilità dei propri 

impianti sportivi, al fine di garantire la continuità dell’attuale attività sportive, venendo così 

incontro alle necessità delle numerose associazioni, e contestualmente intende favorire 

l’organizzazione e la visione di eventi sportivi, attraverso la messa in sicurezza delle aree di 

pertinenza degli impianti dedicate agli spettatori, unita all’abbattimento delle barriere 

architettoniche e all’innalzamento dello standard di accessibilità complessiva degli stessi al fine di 

consentirne la perfetta fruizione; 

 

CONSIDERATO  che tra gli impianti sportivi cittadini risultano di maggior rilievo per grandezza e 

completezza dell’impianto e delle pertinenze il campo sportivo di Frà Locci ed il campo sportivo di 

Zinnias; 

 

SENTITO in merito l’assessore ai lavori pubblici Paolo Stochino il quale evidenzia l’opportunità di 

concorrere ad apposito bando di finanziamento del Ministero per gli Affari Regionali, Turismo e 

Sport di concerto con il Ministero dell’Economie e delle Finanze che, in base all’art. 64, comma1, 



del Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazione dalla legge 7 agosto 2012, 

n. 134, reca misure urgenti per la crescita del Paese, ed ha istituito presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri il Fondo per lo sviluppo e la capillare diffusione della pratica sportiva, 

finalizzato alla realizzazione di nuovi impianti sportivi ovvero alla ristrutturazione di quelli 

esistenti, per l’anno 2012, per la concorrenza di 23 milioni di euro; l’assessore evidenzia inoltre 

come lo spirito del bando citato sia prioritariamente quello di finanziare prioritariamente (per 

ragioni di efficienza ed efficacia della spesa pubblica e di promozione della pratica sportiva e dei 

valori di coesione, solidarietà ed integrazione sociale) gli interventi che consentano di completare 

l’esecuzione di progetti avviati e di favorire l’ulteriore sviluppo di attività già in essere, specie se 

fruibili in ambiti di scuole, università, luoghi di aggregazione … aree periferiche ….etc; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro per gli Affari regionali, il turismo e lo sport di concerto con 

il Ministro dell’economia e finanze della presidenza del Consiglio dei Ministri, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 27.04.2013 ed avente scadenza il 10.06.2013 dove - 

all’art. 1 - vengono esplicitati i massimali di finanziamento ammissibile e considerato che, per 

importi fino ad € 100.000,00 il costo complessivo del finanziamento è del 100% mentre per importi 

oltre i € 100.000,00 complessivi vengono chieste quote di cofinanziamento da parte degli Enti 

richiedenti a partire dal 24% dell’importo ; 

 

CONSIDERATO CHE  risulta assolutamente conveniente in relazione costi/benefici per il comune 

di Tortolì presentare un progetto per la concorrenza massimale di € 100.000/00 – costo complessivo 

del progetto compresi IVA ed oneri accessori - avendo così la possibilità di un finanziamento al 

100% senza ulteriori quote di cofinanziamento comunale, ai giorni d’oggi peraltro insostenibili per 

l’Ente; 

 

DATO ATTO  che in ragione di ciò l’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici comunale si è attivato per la 

redazione di un progetto preliminare sul campo sportivo di Zinnias volto all’analisi delle criticità ed 

alla proposta di soluzioni progettuali immediatamente realizzabili al fine di una riqualificazione 

degli spazi aperti e delle attrezzature (tribune, rampe, servizi igienici, vie di accesso/esodo) dedicate 

agli spettatori per aumentarne l’accessibilità, la fruibilità, e la sicurezza; 

 

EVIDENZIATO  che l’Ufficio Tecnico medesimo ha perfezionato la redazione del progetto 

preliminare per i lavori individuati come “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 

AREA SPETTATORI DEL CAMPO SPORTIVO DI ZINNIAS”,  costituito dagli elaborati a seguire:  



E l a b o r a t i  G r a f i c i :  

Tav. 1  Inquadramento 

Tav. 2.1  Planimetria generale; pianta tribune - Stato attuale 

Tav. 2.2  Prospetti; documentazione fotografica - Stato attuale 

Tav. 3.1  Planimetria generale; pianta tribune - Progetto 

Tav. 3.2  Prospetti; documentazione fotografica - Progetto 

 

A l l e g a t i  T e c n i c o  -  A m m i n i s t r a t i v i :  

All. A  Relazione illustrativa 

All. B Relazione tecnica 

All. C Studio di prefattibilità ambiantale 

All. D Prime indicazioni sulla sicurezza 

All. E Studi ed accertamenti preliminari 

All. F Calcolo sommario della spesa 

All. G  Quadro economico 

 
da cui scaturisce il quadro economico a seguire: 
 

quadro economico 
Lavori a base d'asta   

  lavori a ribasso 70.000,00 

  oneri sicurezza non ribassabili          2.000,00  

  
 

     72.000,00  

Somme a disposizione dell'amministrazione   

  IVA sui lavori          7.200,00  

  prove e collaudi statici          5.000,00  

  spese per c.p.i.          5.000,00  

  spese tecniche          7.000,00  

  imprevisti, pubblicazioni ed accordi bonari          2.360,00  

  incentivi art. 92 DLgs 163/06          1.440,00  

  
 

     28.000,00  

Totale lavori    100.000,00  

 
 

CONSIDERATO  che il progetto analizza le criticità emerse in sede di sopralluogo, che nello 

specifico riguardano la mancanza di uno studio di dettaglio dei percorsi di esodo, sia interni alle 

gradinate che verso l'esterno della struttura e l'adeguamento degli elementi architettonici ed 

impiantistici in funzione dei percorsi medesimi, ovvero il numero e larghezza dei percorsi verticali 

nelle gradinate e dei percorsi orizzontali alla base delle stesse, la posizione e la dimensione delle 

uscite di emergenza, e l’illuminazione di emergenza; lo stato di degrado dei componenti edilizi e 

strutturali delle strutture citate con cura particolare ai parapetti; le norme di sicurezza degli impianti 



elettrici; l’accessibilità complessiva degli spazi rispetto alle esigenze di utilizzo anche da parte di 

soggetti diversamente abili. 

DATO ATTO che il progetto mira alla risoluzione di tutte le criticità emerse, secondo le 

considerazioni di cui al punto precedente, la proposta è stata articolata nelle diverse misure 

organiche e che nello specifico prevedono: 

1. pratica per l'ottenimento del certificato di prevenzione incendi (fase di progettazione); 

2. collaudo statico delle strutture (fase di progettazione); 

3. adeguamento degli elementi architettonici ed impiantistici alle misure di prevenzione 

incendi previste nello studio di cui al punto 1 ed ai fini dell'accessibilità alla struttura, anche 

da parte di soggetti diversamente abili; 

4. consolidamento statico degli elementi portanti delle tribune; 

5. adeguamento e messa a norma impianto elettrico. 

 

DATO  ATTO  che il decreto del Ministero citato all’art. 1 specifica come: 

1. il Fondo di cui all’art. 64, comma 1, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 è destinato al 

finanziamento in conto capitale di progetti per la realizzazione di impianti sportivi ovvero la 

ristrutturazione, l’adeguamento funzionale e la messa a norma di impianti già in essere; 

2. il massimo finanziamento attribuibile per importi fino ad euro 100.000,00 sarà pari al 100% 

del costo complessivo dell’intervento; 

3. il costo del progetto si intende comprensivo delle spese di progettazione, direzione lavori e 

relativi oneri accessori, IVA compresa; 

 

RAVVISTA  l’opportunità di procedere all’approvazione del progetto preliminare di che trattasi 

dando mandato al Responsabile dell’Area Governo del Territorio Lavori Pubblici al 

perfezionamento della richiesta di finanziamento; 

 
VISTI : 

  il D. Lgs   18.08.2000 n. 267; 

  il D.Lgs 12.04.2006 n. 163; 

  il DPR 554/1999; 

  la L.R. 5/2007; 

  lo Statuto Comunale; 

 

TUTTO  CIO’  PREMESSO, la G.M. con voti unanimi espressi nelle forme di legge 



 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il progetto preliminare per l’intervento di “ RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

MESSA IN SICUREZZA AREA SPETTATORI DEL CAMPO SPORTIVO ZINNIAS” predisposto dall’Ufficio 

Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Tortolì, per l’importo complessivo di  € 100.000,00 con 

quadro economico ed elenco elaborati come in premessa, che, pur non materialmente allegati, 

fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI PRESENTARE il progetto preliminare in argomento al competente Ministero per gli Affari 

Regionali, Turismo e Sport di concerto con il Ministero dell’Economie e delle Finanze ai fini 

dell’inserimento nella programmazione delle risorse di cui al decreto Ministeriale  del 25.02.2013; 

 

1. DI DARE ATTO formalmente del fatto che sussistono le seguenti condizioni: 

− la proprietà dell’area oggetto d’intervento è del Comune di Tortolì richiedente il contributo; 

− l’amministrazione si impegna formalmente a mantenere le caratteristiche e le finalità 

dell’impianto finanziato per un periodo non inferiore ad anni 15. 

 

2. DI DARE ATTO  che il presente atto non costituisce impegno di spesa e che nell’eventualità 

dell’ottenimento del finanziamento richiesto, il complessivo del progetto pari ad € 100.000,00 

verrà finanziato in toto, al 100% come da decreto ministeriale. 

 

 

inoltre, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 07/06/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 10/06/2013   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/06/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 13587 del 10/06/2013).

Tortolì, 10/06/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


